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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức,  

tuyên truyền viên pháp luật cấp xã năm 2024 

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND xã Tân 

Thịnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã 

đạt Chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền,phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, tuyên truyền viênpháp 

luật cấp xã như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích: 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng đến toàn thể cán bộ, 

công chức nội dung các Luật, Pháp lệnh mới được ban hành và có hiệu lực trong 

năm 2023, 2024 và các văn bản pháp luật được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần 

định hướng dư luận xã hội. 

 - Xác định nội dung công việc, thời gian, tiến độ triển khai và trách nhiệm 

của các ban, ngành đoàn thể trong việc tổ chức triển khai thực hiện tới toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức UBND xã đảm bảo kịp thời, thống nhất và hiệu quả. 

 2. Yêu cầu: 

 - Việc tổ chức triển khai thực hiện phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, 

tiết kiệm, gắn với trách nhiệm của các cơ quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã 

trong công tác thi hành Luật, nâng cao vai trò, trách nhiệm xã hội, nghĩa vụ công 

dân, của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đáp ứng yêu 

cầu phát triển kinh tế-xã hội của địa phương. 
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- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương, kịp 

thời đôn đốc, hướng dẫn và giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

thực hiện, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch. 

 II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ: 

 1. Nội dung, hình thức đối tượng và cơ quan chủ trì: 

 - Tập trung ưu tiên phổ biến: Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi); 

Luật Thanh tra (sửa đổi); Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Phòng, chống tham 

nhũng; Luật An ninh mạng; Luật Tiếp cận thông tin; Luật Cán bộ, công chức; Luật 

Viên chức; Luật Tố cáo; Luật Bảo vệ môi trường;Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xử lý vi phạm hành chính ... và các văn bản liên quan trực tiếp đến quyền 

con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, tổ chức, doanh nghiệp. 

- Triển khai kế hoạch truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội 

trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; định hướng tập trung phổ 

biến kịp thời các vấn đề đang được dư luận xã hội quan tâm. 

- Công ước, điều ước quốc tế, các Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam đã 

tham gia ký kết có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp 

- Các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định, Chương trình, Đề án, Kế hoạch của 

Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, HĐND, 

UBND xã ban hành trong năm 2023, 2024. Đặc biệt, thực hiện có hiệu quả các Đề 

án mới về PBGDPL do Thủ tướng chính phủ ban hành trong năm 2022, bao gồm: 

Đề án"Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình 

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027"; Đề án “Thí điểm đổi 

mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL”; Đề án “Tăng cường năng lực 

tiếp cận pháp luật của người dân”; Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt 

Nam giai đoạn 2024-2028”. Tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả, toàn diện các giải 

pháp, nhiệm vụ;tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân và trách 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-so-72-2020-QH14-Bao-ve-moi-truong-2020-431147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-so-72-2020-QH14-Bao-ve-moi-truong-2020-431147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Luat-67-2020-QH14-xu-ly-vi-pham-hanh-chinh-sua-doi-373520.aspx
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nhiệm củacác cơ quan, tổ chức trong việc bảo đảm, hỗ trợ người dân tiếp cận pháp 

luật, gópphần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân theo pháp luật, sử dụng 

pháp luậtcủa người dân để thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp, hình thành 

thói quen,văn hóa sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật;   

- Các văn bản pháp luật điều chỉnh các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý 

của UBND xã. 

- UBND xã giao cho công chức Văn hóa – xã hội đăng tải nội dung tuyên 

truyền Phổ biến giáo dục pháp luật trên Cổng Thông tin điện tử xã Tân Thịnh để 

các cơ quan, đơn vị khai thác phục vụ công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền. 

- UBND xã giao cho Công chức Tư pháp– Hộ tịch tổ chức triển khai phổ 

biến các nội dung tại Hội nghị cán bộ, công chức xã, các buổi giao ban của UBND 

xã Tân Thịnh cho đối tượng là: Cán bộ, công chức, viên chức UBND xã, tuyên 

truyền viên pháp luật;... 

 Tổ chức giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến nội dung của nghị định bằng các 

hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của xã và từng đối tượng. 

 2. Thời gian thực hiện:  

 Trong năm 2024 và các năm tiếp theo. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

  Kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước được cấp trong dự toán hàng năm 

của xã. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các ban, ngành, đoàn thể xây 

dựng Kế hoạch công tác PBGDPL của tổ chức mình, chủ động phối hợp với 

công chức Tư pháp tổ chức PBGDPL nâng cao kiến thức pháp luật cho cán bộ, 

hội viên và Nhân dân. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công 
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chức và Nhân dân tham gia học tập, nghiên cứu, chấp hành pháp luật, phòng 

ngừa, đấu tranh phòng, chống các tội phạm và tệ nạn xã hội. 

2. Công chức Kế toán – tài chính phối hợp với công chức Tư pháp và các 

ban, ngành, đoàn thể liên quan tham mưu UBND xã bố trí kinh phí phục vụ công 

tác PBGDPL theo quy định. 

3. Công chức Tư pháp tham mưu cho UBND xã hướng dẫn, triển khai, theo 

dõiviệc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập, vấn đề mới 

phát sinh để kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc điều chỉnh cho phù hợp. 

Trên đây là Kế hoạch công tác PBGDPL cho cán bộ, công chức, tuyên 

truyền viênpháp luật xã Tân Thịnh năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- TT Đảng uỷ; 

- TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- TT Ủy ban MTTQ xã; 

- Các ban, ngành đoàn thể xã; 

- Tuyên truyền viên pháp luật xã; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 
 

Hoàng Văn Hòa 
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